
Novela zákona o EIA

bnt attorneys-at-law s.r.o.

Mgr. Tomáš Běhounek
advokát, partner

V Praze dne 4. června 2015



Základní fakta

� zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na   
životní prostředí

� s účinností od 1. dubna 2014 novelizován zákonem  

Novela zákona o EIA

� s účinností od 1. dubna 2014 novelizován zákonem  
č. 39/2015 Sb.

� reakce na řízení o porušení Smlouvy o EU  
(vytýkaná chybná transpozice směrnice 
2011/92/EU)



Nové pojmy

navazující řízení - řízení, ve kterém se vydává 
rozhodnutí podle zvláštních právních předpisů, které 
povoluje umístění nebo provedení záměru (zejm. 
územní a stavební řízení)

Novela zákona o EIA

územní a stavební řízení)

veřejnost - jedna nebo více osob



Nové pojmy

dotčená veřejnost
1. osoba, která může být rozhodnutím vydaným 

v navazujícím řízení dotčena ve svých právech 
nebo povinnostech

Novela zákona o EIA

nebo povinnostech

2. PO (spolek), jejímž předmětem činnosti je ochrana 
životního prostředí nebo veřejného zdraví a 
a) vznikla alespoň 3 roky před dnem zveřejnění informací o 

navazujícím řízení, případně před dnem vydání 
negativního rozhodnutí ve zjišťovacím řízení, nebo

b) kterou podporuje svými podpisy nejméně 200 osob



Zjiš ťovací řízení

� týká se otázky, zda záměr podléhá posouzení

� závěr je pozitivní (podléhá posouzení)  
→ odůvodněný písemný závěr

Novela zákona o EIA

→ odůvodněný písemný závěr

� závěr je negativní (nepodléhá posouzení)  
→ správní rozhodnutí 



Zjiš ťovací řízení

� správní rozhodnutí o tom, že záměr nepodléhá  
posouzení 

- doručuje se veřejnou vyhláškou

Novela zákona o EIA

- doručuje se veřejnou vyhláškou
- odvolání může podat spolek (bez ohledu na svoji  

dosavadní účast v procesu EIA)

� dotčená veřejnost (spolky) může podat žalobu a  
domáhat se zrušení vydaného rozhodnutí; o žalobě 
soud rozhodne do 90 dnů



Závazné stanovisko EIA

� dosud pouze stanovisko - SÚ bral v úvahu, jinak  
musel odůvodnit, proč nepřevzal do rozhodnutí

Novela zákona o EIA

� nově závazné stanovisko – závazné pro SÚ



Navazující řízení (NŘ)

� 30 dnů před zahájením NŘ předá žadatel orgánu  
EIA

- dokumentaci k NŘ

Novela zákona o EIA

- dokumentaci k NŘ
- popis změn oproti záměru dosud posouzeném 

v procesu EIA



Navazující řízení (NŘ)

� orgán EIA vydá nesouhlasné závazné stanovisko,  
pokud

- došlo ke změnám záměru, které by mohly mít  

Novela zákona o EIA

- došlo ke změnám záměru, které by mohly mít  
významný negativní vliv na životní prostředí

- dokumentace nebyla předána včas 

- popis případných změn není úplný

� jinak orgán EIA závazné stanovisko nevydá



Navazující řízení (NŘ)

� stavební řízení nebo změna stavby před  
dokončením – vždy orgán EIA vydá závazné  
stanovisko

Novela zákona o EIA

� není stanovena lhůta pro vydání negativního  
stanoviska (do kdy nejpozději lze vydat), nestanoví  
se forma „nevydání stanoviska“



Práva ve řejnosti 

� veřejnost - může v NŘ uplatňovat připomínky  
k záměru (lhůta 30 dnů)

� dotčená veřejnost (spolky) může podat odvolání  

Novela zákona o EIA

� dotčená veřejnost (spolky) může podat odvolání  
proti rozhodnutí v NŘ, i pokud nebyla účastníkem  
řízení (!)

� dotčená veřejnost (spolky) může napadat hmotnou  
(!) i procesní zákonnost NŘ



Práva ve řejnosti 

� NŘ se považuje vždy za řízení s velkým počtem  
účastníků podle SŘ, tj. v principu doručování  
veřejnou vyhláškou

Novela zákona o EIA



Práva ve řejnosti – soudní p řezkum

� dotčená veřejnost (spolky) může podat žalobu 
a domáhat se zrušení rozhodnutí vydaného v NŘ 
a opět napadat hmotnou i procesní zákonnost NŘ

Novela zákona o EIA

� o žalobě soud rozhodne do 90 dnů 

� soud přizná žalobě odkladný účinek nebo nařídí  
předběžné opatření, hrozí-li nebezpečí, že realizací  
záměru může dojít k závažným škodám na  
životním prostředí



Probíhající řízení

� úřad EIA posuzuje i záměry, u kterých již bylo 
vydáno stanovisko

� pokud ještě probíhá nebo dosud neproběhlo NŘ –

Novela zákona o EIA

� pokud ještě probíhá nebo dosud neproběhlo NŘ –
úřad EIA vydá souhlasné závazné stanovisko, jinak 
se věc musí vrátit k novému posouzení do procesu  
EIA



Probíhající řízení

� souhlasné závazné stanovisko se vydává jen  
jednou, i když je více NŘ

� novelizované ustanovení se aplikuje i na 

Novela zákona o EIA

� novelizované ustanovení se aplikuje i na 
probíhající NŘ s ohledem na ověření změn 
záměru, nová práva veřejnosti (informace, 
odvolání, soudní přezkum)



Děkuji za pozornost!

Tomáš B ěhounek

Novela zákona o EIA

bnt attorneys-at-law s.r.o.
advokátní kancelář

Tel.: +420 222 929 301
E-mail: tomas.behounek@bnt.eu

Web: www.bnt.eu


